様式２

会 議 録

会 議 の 名 称 令和元年度第２回 川越市立学校給食センター運営委員会

開 催 日 時
令和２年２月１２日（水）

午前１０時３０分 開会 ・１１時３０分 閉会

開 催 場 所 川越市立菅間学校給食センター 会議室

議長（委員長・

会 長 ） 氏 名

会長

３号委員 堀内由紀子 委員

出席者（委員）

氏 名 （ 人 数 ）

１号委員 長谷川郁代 委員 ３号委員 星 志 保 委員

２号委員 西 貝 俊 哉 委員 ３号委員 浅 田 貴 司 委員

２号委員 黒 須 淳 一 委員 ５号委員 小 俣 和 広 委員

３号委員 築 嶋 秀 幸 委員 ８号委員 西 村 早 苗 委員 （８名）

欠席者（委員）

氏 名 （ 人 数 ）

１号委員 吉 田 基 委員 ６号委員 丸 山 浩 委員

４号委員 元 山 猛 委員 ７号委員 野 口 昭 彦 委員 （４名）

事 務 局 職 員

職 氏 名

学校教育部長 中 野 浩 義 今成学校給食ｾﾝﾀｰ所長 牛 窪 靖 夫

学校給食課長 鈴 木 勝 行 学校給食課副主幹 依 田 俊 一

学校給食課副課長 吉 村 礼 正 学校給食課副主幹 川 島 進

菅間学校給食ｾﾝﾀｰ所長 内 田 和 則 学校給食課主査 松 栄 睦 美

菅間第二学校給食ｾﾝﾀｰ所長 庄 子 秀 和 学校給食課主査 山 科 雅 子

会

議

次

第

別紙次第のとおり

配 布 資 料 ■ 令和２年度 学校給食業務事業計画（案）

議 事 の 経 過

発 言 者 議題・発言内容・決定事項

１ 開会

事 務 局 定刻になりましたので、ただいまから「令和元年度第２回川越市立学校給食セ

ンター運営委員会」を開催いたします。

私は、本日の司会進行をさせていただきます学校給食課副課長の吉村と申しま

す。どうぞよろしくお願いいたします。

はじめに本日の委員の皆様の出席状況でございますが、１３名の委員のうち、

出席が９名、欠席が４名でございます。当運営委員会規則第４条の規定により委

員会は成立しておりますので、ご報告申し上げます。

また、当運営委員会は、「川越市附属機関等の会議の公開に関する実施基準」

第２条の規定により、原則公開となりますのでご承知おきください。

それでは、開会にあたりまして、学校教育部長の中野よりごあいさつ申し上げ

ます。

学校教育部長 ―学校教育部長あいさつ―

事 務 局 続きまして、学校給食課長より、事務局職員を紹介いたします。

学校給食課長 ―学校給食課長より事務局職員紹介―

２ 議題

事 務 局 会議を始める前に、事前に送付いたしました本日の次第と資料の学校給食業務

事業計画（案）をお忘れの方がいらっしゃいましたら、お申し出ください。よろ

しいでしょうか。

それでは、当運営委員会規則第３条第３項の規定によりまして、堀内会長に議長

をお願いいたします。

(1) 令和２年度学校給食業務事業計画について

会 長 それでは、次第に沿いまして進めてまいります。

議案１「令和２年度 学校給食業務事業計画について」、事務局から説明をお願い

します。

議 事 の 経 過

発 言 者 議題・発言内容・決定事項

事 務 局 それでは、資料に基づき説明させていただきます。（分量が多いので）最初か

ら最後まで説明してから質疑ですと分からなくなりますので、まず（１）と（２）

の説明が終わりましたらそこまでの質疑を、その後（３）、（４）、（５）と説明い

たしますので、それごとに質疑をいただきたいと思います。

―資料に基づき（１）（２）を説明―

何かご質問はありますか。

委 員 アレルギー対応食の食数は何食ですか。

事 務 局 小学校が４６食で、中学校が５食です。ここで新一年生が入ってまいりますの

で食数は変わります。

委 員 見込みの食数は何食ですか。

事 務 局 第二学校給食センターを開設するときには２６０食のアレルギー対応食に対

応できる施設として発注しております。

委 員 見込みの食数より実際は少ない理由は、何か考えられますか。

事 務 局 計画にあたりましては、コンサルティング会社を入れました。コンサルティン

グ会社から全国的な実績から総給食数の１％に対応できればいいとの提案があ

り、当時の総給食数２６，０００食の１％である２６０食を見込んだものです。

当時に川越市のアレルギー状況を調査しなかったので差が出たものです。

委 員 アレルギー食を希望していない子供たちにはアレルギー食を提供していない

のですか。

事 務 局 アレルギー対応には、対応食のほかに詳細な献立表をお配りしており、ご家庭

で献立表を見て判断する方法があります。希望しないお子さんは、献立表を見て

これは食べられるか判断いただいています。

委 員 アレルギー食を希望している子供には詳細な献立表は配っていないのですか。

事 務 局 アレルギーの子供には、学校に管理指導表を提出していただいております。

管理指導表は医師の診断が必要になりますので、医師の意見を元に学校とご家

庭、また求められれば（給食センターの）栄養士を派遣してアレルギー対応食が

議 事 の 経 過

発 言 者 議題・発言内容・決定事項

いいのか、そこまでしなくても献立表で判断すればいいのか、それとも給食はま

ったくだめでお弁当にするのか協議して決めています。

委 員 みんなと同じものが食べられないからアレルギー対応食を希望しないという

話を聞いたので、そのためにアレルギー対応がうまくいってないところがあるの

ではないかと思ったので、お聞きしました。

事 務 局 川越市では、たとえば小学校であれば、菅間センターでＡ、Ｂ、菅間第二セン

ターでＡ、Ｂの４種類の献立を１ヶ月分作っています。

アレルギー対応食は、そのうち１種類の献立を元に作っていますので、４ヶ月

に１ヶ月しかみんなと同じものが食べられないので、委員さんがご懸念されてい

るようなことがあるのかもしれません。

アレルギー対応食は、煩雑になると危険を伴うので１種類しか作っておりませ

ん。ご理解いただきたいと思います。

会 長 他に何かありますか。

事 務 局 ご質問がないようですので、（３）の説明に移らせていただきます。

―資料に基づき（３）を説明―

会 長 質問がないようですので、（３）についての質疑を終了します。

事 務 局 それでは、（４）の説明に移らせていただきます。

―資料に基づき（４）を説明―

委 員 質問ではありませんが、お願いがあります。

食育事業の実施報告については、実施回数だけではなく、その効果についても

報告いただきたい。

来年度から食育の手引きが改訂されて、成果を求められるようになります。対

象者である子供、また家庭や子供を取り巻く環境がどうなったかとか、協力いた

だける学校とかでやる前と後でどう変わったのかなど、客観的な成果を残してい

ただきたい。

それによって、指導内容はどうだったのかやよかったから来年も続けようとい

議 事 の 経 過

発 言 者 議題・発言内容・決定事項

う判断材料というか根拠になる。

事 務 局 食育は、さまざまな授業の中で行うことになっており、教育指導課が中心課で

ございます。学校給食課は給食に関わる部分だけになります。どこまでできるか

わかりませんが教育指導課とも協議してまいります。

確かに効果があるかないかは重要なことだと思います。

委 員 大規模施設なので、いろいろな制限があってメニューが限られたりするのでは

ないかと思います。その中で子供たちが給食を食べる中で何を食べるのがいいの

かが分かる、それが食育につながると思いますのでメニューの工夫をお願いしま

す。

国や市町村の計画でも、バランスよく食べるということを食材の分類では分か

りにくいので、主食、主菜、副菜を揃えて食べるとお年寄りから共通して使って

います。子供たちにはどれが主菜でどれが副菜か確認出来ることで、理解できる

ようになります。

事 務 局 献立表の順番でどれが主菜で、どれが副菜か分かるようにしていますが、子供

たちに伝わっているのかは、確かに分かりません。

おっしゃるとおり、大きい施設なので作業導線等の制限があり、できないもの

もありますが、味付けの工夫や旬の食材を使うなど努力をしてまいります。今後

もやっていきたいと思います。

事 務 局 本日は校長先生がいらしています。先ほど委員さんから食育の成果についてお

話がありましたが、実際どうなのかについてお聞かせ願えませんでしょうか。

委 員 小学校２年生の食の指導について例年やっていただいていますが、バランスよ

く食べるということを説明いただきありがたいと感じております。イメージで３

色、エネルギー村ときんにく村とビタミン村に分けて、印象に残るなと思ってお

ります。

今質問しようと思っていたところですが、給食を食べることは大事なことなの

ですが、小学校は給食時間が２０分ほどしかありません。その中で食べさせるの

も苦慮しており、特に牛乳は残ります。毎日出し続ける以外に方法はないのか。

また、バランスを考えてメニューを作っていただいても食べない子が多いので

議 事 の 経 過

発 言 者 議題・発言内容・決定事項

すが、実際残菜はどのような状況ですか。

事 務 局 わかめやひじきなどの海藻類、また和食素材については３０％ほど残菜になっ

ています。

牛乳は、栄養があるのはもちろんですが、カルシウムがとりやすい食材であり、

牛乳に変わるものがない状況です。

委 員 子供たちは水筒を持っていますので、のどが渇いて牛乳を飲む子はいません。

牛乳を出していただいても飲む子が少なくて、ほとんど処分しています。毎日

無駄になっている状況です。

会 長 他に何かありますか。

ないようですので、次の説明をお願いします。

事 務 局 はい。（５）の説明に移らせていただきます。

―資料に基づき（５）を説明―

会 長 この件について、何か質問等ありますか。

無いようでしたら、質疑を終了いたします。

それでは、事務局から提案のありました「令和２年度 学校給食業務事業計画

案」を承認いたしますか。

委員一同 ＜承認＞

会 長 当委員会として、令和２年度 学校給食業務事業計画案を承認することとなりま

した。

委員の皆さんからの意見も参考に来年度の業務を進めてください。

(2) その他

会 長 次は「その他」になりますが、皆さんから何かございますか。

委員一同 （特になし）

会 長 事務局から何かありますか。

議 事 の 経 過

発 言 者 議題・発言内容・決定事項

事 務 局 ありません。

会 長 それでは、これにて本日の議題は全て終了いたしました。ご協力ありがとうご

ざいました。

あとは、事務局にてお願いいたします。

６ 閉会

事 務 局 それでは「令和元年度第２回川越市立学校給食センター運営委員会」を閉会いた

します。本日は、ありがとうございました。